
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/935

Jautājums Vai vēstules fragmentā pieturzīme aiz uzrunas lietota korekti?
Sveika, Ieva,
Paldies par jaukajām pusdienām!

Atbilde Aiz sasveicināšanās frāzes liekama izsaukuma zīme:
Sveika, Ieva!
Paldies par jaukajām pusdienām!
 
Latviešu valodā vēstulē aiz uzrunas ir liekama izsaukuma zīme.
Pēdējos gados valodas praksē, sevišķi elektroniskajā sarakstē,
izsaukuma zīmes vietā bieži sastopams komats. Komata lietojums,
iespējams, skaidrojams ar angļu valodas ietekmi, kā arī nevēlēšanos
vēstuli (it sevišķi e-vēstuli vai īsziņu) pārsātināt ar izsaukuma zīmēm.

Neformālā sarakstē, piemēram, īsziņās, saziņas lietotnēs, tāpat arī
daiļliteratūrā uzrunu iespējams atdalīt ar dažādām pieturzīmēm:
komatu, domuzīmi, izsaukuma zīmi vai daudzpunkti.
Lūdzu, palīdzi man, Jāni!
Zane – ko tas nozīmē?
Mīļo Mārci! Nāc taču šurp!
Kārli... kad reiz tu mācīsies...

Lietišķajos rakstos pieņemts sasveicināšanās frāzi atdalīt no pārējā
teksta kā atsevišķu izteikumu, un tā beigās tiek likta izsaukuma zīme.
Mīļais draugs!
Ielūdzu Tevi sestdienas vakariņās!

Labdien, Kalniņas kundze!
Informējam, ka Jūsu pasūtījums ir gatavs.

Labdien, Edgar!
Vēlos noskaidrot, vai piektdien mēs varētu rīkot sapulci.

Avoti Skujiņa, V. Latviešu valoda lietišķajos rakstos. Rīga : Zvaigzne ABC, 2014, 95. lpp.

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/935


Vēstuļu rakstīšanas vadlīnijas. Valsts kanceleja. Elektronisks izdevums : Valsts
kanceleja, 2017.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 10:51

https://www.mk.gov.lv/sites/mk/files/media_file/vestulu_vadlinijas_2017.pdf

